114. In coitu autem cum **Incubo**, in quo nulla habetur qualitas, vel minima, criminis contra Religionem, difficile est rationem invenire, per quam tale delictum Bestialitate et Sodomia gravior esset. Siquidem gravitas Bestialitatis præ Sodomia, prout supra diximus, consistit in hoc, quod homo vilificat dignitatem suæ speciei jungendose cum bruto, quod est speciei longe inferioris sua. In coitu autem cum **Incubo** diversa est ratio: nam **Incubus** ratione spiritus rationalis, ac immortalis, æqualis est homini; ratione vero corporis nobilioris, nempe subtilioris, est perfectior, et dignior homine; et hoc modo homo jungens se **Incubo** non vilificat, immo dignificat

suam naturam, et ita, juxta hanc considerationem, Dæmonialitas nequit esse gravior Bestialitate.

115. Tamen gravior communiter censetur, et ratio, meo videri, potest esse: quia peccatum contra Religionem est, quævis communicatio cum *Diabolo*, sive ex pacto, sive non; puta habendo cum eo consuetudinem aut familiaritatem, seu ab eo petendo auxilium consilium, favorem, aut ab ipso quærendo revelationem futurorum, relationem præteriorum, absentium, aut alias occultorum. Hujusmodi autem homines, seu mulieres, concubendo cum *Incubis*, quos nesciunt animalia esse, sed putant esse *Diabolos*, contra conscientiam erroneam delinquent; et hoc modo ex conscientia erronea ita peccant cum *Incubis* se jungendo, ac si cum *Diabolis* coirent: unde et gravitatem ejusdem criminis incurront.

FINIS

APPENDICE

Probatio Dæmonialitatis

SUMMARIUM

1. *De probatione criminis Dæmonialitatis, distinguendum est.*
2. *Indicia probantia coitum Sagæ cum Diabolo.*
3. *Requiritur confessio ipsius Malefici ad plenam probationem.*
4. *Historia de Moniali habente consuetudinem cum Incubo.*
5. *Si adsint indicia visa in recitata historia, potest ad torturam deveniri.*

1. Quantum ad probationem hujus criminis attinet, distinguendum est de *Dæmonialitate*, puta, vel ejus, quæ a *Sagis*, seu *Maleficis* fit cum *Diabolis*; sive de ea, quæ ab aliis fit cum *Incubis*.

2. Quoad primam, probato crimine pacti facti cum *Diabolo*, probata remanet *Dæmonialitas ex consequentia necessaria*; nam scopus tum *Sagarum*, tum *Maleficorum* in ludis nocturnis, ultra convivia, et choreas, est hujusmodi infamis congressus: aliter, illius criminis nullus potest esse testis, quia *Diabolus*, qui *Sagæ* visibilis est, aliorum oculos effugit. Verum est, quod aliquoties visæ sunt mulieres in sylvis, agris, et nemoribus, supinæ jacentes, ad umbilicum tenus denudatæ, et juxta dispositionem actus venerei, divaricatis, et adductis cruribus, clunes agitare, prout scribit *Guacc.*, lib. p. cap. 12, v. Sciendum est sæpius, fol. 65. Tali casu emerget suspicio vehemens talis criminis, dummodo esset aliunde adminiculata, et crederem talem actum per testes sufficienter probatum, sufficere Judici ad indagandam tormentis veritatem; et hoc maxime, si post aliqualem moram in illo actu, visus fuisset a muliere elevari quasi fumus niger, et tunc mulierem surgere, prout ibidem scribit *Guaccius*; talis enim fumus, aut umbra, *Dæmonem* fuisse concubentem cum fœmina inferre potest. Sicut etiam, si mulier visa fuisset concubere cum homine, qui post actum de repente evanuit, ut non semel accidisse idem auctor ibidem narrat.

3. Cæterum, ad probandum concludenter aliquem esse *Maleficum*, seu *Maleficam*, requiritur propria Confessio; nullus enim haberi potest de hoc testis, nisi forte sint alii *Malefici*, qui in judicio deponunt de complicibus; sed quia socii criminis sunt, eorum dictum non concludit, nec etiam ad torturam sufficit, nisi alia exstant indicia, puta, sigillum *Diaboli* impressum in eorum corpore, prout diximus supra num. 23.; et in eorum domibus, facta perquisitione, inveniantur signa, ac instrumenta artis *Diabolicæ*, ut ossa mortuorum, præsertim calvariam; crines artificiose contextos; nodos plumarum intricatos; alas, aut pedes, aut ossicula vespertilionum, aut bufonum, aut serpentium; ignotas seminum species; figuræ cereas; vasculos plenos incognito pulvere, aut oleo, aut unguentis minime notis, etc., ut ordinarie contingit reperiri a Judicibus, qui, accepta accusatione de hujusmodi *Sagis*, ad capturam, et domus visitationem deveniunt, ut scribit Delbene, de Off. S. Inquis., Par. 2. Dub. 206. num. 7.

4. Quantum vero ad probationem congressus cum *Incubo*, par est difficultas; non minus enim *Incubus*, ac alii *Diaboli* effugiunt, quando volunt, visum aliorum, ut videri se faciunt a sola amasia. Tamen non raro accidit, quod etiam visi sint *Incubi* modo sub una, modo sub alia specie in actu carnali cum mulieribus.

In quodam Monasterio (nomen ejus et urbis taceo, ne veterem ignominiam memoriae refricem) quædam fuit Monialis, quæ cum alia Moniali, quæ cellam habebat suæ contiguam, simultatem ex levibus causis, ut assolet inter Mulieres, maxime Religiosas, habebat. Hæc *Sagax* in observando quascunque actiones Monialis sibi adversæ, per plures dies vidit, quod ista in diebus aestivis, statim a prandio non spatiabatur per viridarium cum

aliis, sed ab iis sequestra, se retraheret in cellam, quam sera obserbat. Observatrix igitur cœmula curiositate investigans, quid tali tempore illa facere posset, etiam ipsa in propriam cellam se recipiebat; cœpit autem audire submissam quasi duorum insimul colloquentium vocem (quod facile erat, nam cella parvo simplicis, scilicet lateris unius, disterminio dividebatur), mox sonitum poppysmatum, [1] concussionis lecti, gannitus, ac anhelitus, quasi duorum concubentium; unde aucta in cœmula curiositate, accuratius stetit in observatione, ut sciret, quinam in illa cella essent. Postquam autem per tres vices vidit, nullam aliam Monialeм egressam e cella illa, præter cœmulam, dominam cellæ, suspicata est, Monialeм in camera absconditum aliquem virum, clanculum introductum retinere; unde et rem detulit ad Abbatissam, quæ consilio habita cum Discretis, voluit audire sonitus, et observare indicia relata ab accusatrice, ne præcipitanter, et inconsiderate ageret. Abbatissa igitur cum Discretis se receperunt in Cellam observatricis, et audierunt strepitus, et voces, quas accusatrix detulerat. Facta igitur inquisitione, an ulla Monialium potuisset secum in illa Cella clausa esse, et reperto, quod non; Abbatissa cum Discretis fuit ad ostium Cellæ clausæ, et pulsato frustra pluries ostio, cum Monialis nec respondere, nec aperire vellet; Abbatissa minata est, se velle ostium prosterni facere, et vecte aggredi opus fecit a quadam conversa. Tunc aperuit ostium Monialis, et facta perquisitione, nullus inventus est in camera. Interrogata Monialis cum quonam loqueretur, et de causa concussionis lecti, anhelituum, etc., omnia negavit. Cum vero res perseveraret, accuratior, ac curiosior redditæ Monialis cœmula perforavit tabulas lacunaris, ut posset Cellam introspicere; et vidit elegantem quemdam juvenem cum Moniali concubentem, quem etiam eodem modo ab aliis Monialibus videndum curavit. Delata mox accusatione ad Episcopum, ipsaque Moniali omnia negante, tandem metu tormentorum comminatarum adacta, confessa est, se cum **Incubo** consuetudinem habuisse.

5. Quando igitur adessent talia indicia, sicut in recitata historia intervenerunt, posset utique in rigoroso examine Rea constitui; sine tamen ejus confessione, non censendum est delictum plene probatum, quantumvis a testibus visus fuisse congressus; siquidem aliquando accidit, quod **Diabolus** ut infamiam alicui innocentis pararet, præstigiose talem concubitum repræsentaverit. Unde in his casibus debet Judex Ecclesiasticus esse perfecte oculatus.

Pœnæ

Quantum ad pœnas **Dæmonialitatis**, nulla lex Civilis, aut Canonica, quam legerim, reperitur, quæ pœnam sanciat contra crimen hujusmodi. Tamen, quia crimen hoc supponit pactum, ac societatem cum **Dæmone**, ac apostasiam a fide, ultra **veneficia**, atque alia infinita propemodum damna, quæ a **Maleficiis** inferuntur, regulariter extra Italiam, suspendio, et incendio punitur. In Italia autem, rarissime traduntur hujusmodi **Malefici** ab Inquisitoribus Curiæ sœculari.